

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 31

Vydána dne 5. července 1962

Cena 40 hal.

OBSAH:

58. Vyhláška ministra hutního průmyslu a rudných dolů a hlavního arbitra Československé socialistické republiky o výkupu nadbytečných zásob hutních výrobků a o jejich plánovitém vracení do oběhu
59. Vyhláška rady Východočeského krajského národního výboru Hradec Králové, kterou se určuje další místní národní výbor stavebním úřadem

58

VYHLÁŠKA

ministra hutního průmyslu a rudných dolů

a hlavního arbitra Československé socialistické republiky

ze dne 29. června 1962

o výkupu nadbytečných zásob hutních výrobků a o jejich plánovitém vracení do oběhu

K zabezpečení potřeb národního hospodářství základními hutními výrobky je třeba v plné míře využít všech dosažitelných zdrojů včetně nevyužitých zásob spotřebitelů. Aby nedocházelo k narušování bilanční přidělové kázně v důsledku přímého směňování, zejména nedostatkových hutních výrobků mezi podniky, je nezbytné správné rozdělování těchto výrobků prostřednictvím odbytové organizace ministerstva hutního průmyslu a rudných dolů. Proto ministr hutního průmyslu a rudných dolů a hlavní arbitr Československé socialistické republiky v dohodě se Státní plánovací komisí stanoví podle § 26 odst. 3 zákona č. 165/1960 Sb., o třetím pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství Československé socialistické republiky, a podle § 190 a 192 zákona č. 69/1958 Sb., o hospodářských vztazích mezi socialistickými organizacemi:

Část první

Provádění výkupu

§ 1

Předmět a rozsah

[¹] Tato vyhláška upravuje výkup a vracení do oběhu nadbytečných spotřebitelských zásob těchto fondovaných hutních výrobků:

válcovaného materiálu, ocelových trubek, fondovaných druhovýrobků a neželezných kovů.

[²] Nadbytečnými spotřebitelskými zásobami podle této vyhlášky jsou zásoby organizace,

- a) které tato organizace prokazatelně nepoužije pro plnění plánovaných úkolů v běžném roce, popřípadě do konce prvního čtvrtletí příštího roku, a

b) jejichž velkoobchodní cena u výrobků hutnictví železa v jednotlivém sortimentním případě (tj. jakost, provedení, profil, rozměr, tloušťka) přesahuje 900 Kčs a u neželezných kovů 500 Kčs.

§ 2

Nabídka a výkup

[1] Organizace [dále jen „spotřebitelé“] jsou povinny své nadbytečné spotřebitelské zásoby hutních výrobků písemně nabídnout oblastně příslušné hutní odbytové základně k výkupu, a to nejdéle do 3 měsíců ode dne, kdy zjistí, že mají tyto nadbytečné zásoby.

[2] Spotřebitelé, kteří nabídli zásoby k výkupu hutní odbytové základně, mohou s nimi do uplynutí čtyřměsíční lhůty uvedené v odstavci 5 disponovat nebo je spotřebovat jen s jejím přivolením.

[3] Nabídka spotřebitele je návrhem hospodářské smlouvy; obsahuje kromě stanovených náležitostí zejména přesné označení výrobků podle jakostí, značek, druhů, profilů, rozměrů, délek, tloušťky, stavu povrchu, charakterizující nabízené výrobky.

[4] Hutní odbytové základny jsou povinny vykoupit do 6 týdnů po obdržení nabídky hutní výrobky odpovídající technickým normám, nepoškozené (plnohodnotné výrobky) a uvedené v „Seznamu skladového sortimentu hutních výrobků v hutních odbytových základnách“. Posudek o plnohodnotnosti vykupovaných hutních výrobků dává hutní odbytová základna.

[5] U ostatních hutních výrobků, které neodpovídají technickým normám nebo jsou poškozeny (neplnohodnotné výrobky) anebo nejsou obsaženy v „Seznamu skladového sortimentu hutních výrobků v hutních odbytových základnách“, hutní odbytová základna posoudí možnost upotřebení těchto nabídnutých výrobků pro národní hospodářství a do 4 měsíců je vykoupí, nebo spotřebiteli doporučí jiné použití anebo mu potvrdí jejich neupotřebitelnost pro plánované úkoly národního hospodářství. Potvrdí-li hutní odbytová základna, že výrobky jsou pro plánované úkoly národního hospodářství neupotřebitelné, zašle kopii potvrzení pobočce Státní banky československé, která vede účet spotřebitele.

[6] Zásoby v národním hospodářství neupotřebitelných hutních výrobků hutní odbytové základny nevykupují.

§ 3

Dodací podmínky

[1] Dodávka vykoupených nadbytečných hutních výrobků je splněna dnem uzavření hospodářské smlouvy. Tímto dnem přecházejí výrobky do správy hutní odbytové základny a spotřebitel je povinen je fakturovat a odděleně uskladnit.

[2] U vykoupených hutních výrobků je místem plnění sklad spotřebitele.

[3] K zamezení zbytečné manipulace a přepravy je spotřebitel povinen vykoupené výrobky bezplatně skladovat pro hutní odbytovou základnu 3 měsíce ode dne výkupu; delší skladování po této lhůtě může si hutní odbytová základna zajistit uzavřením dohody o skladování.

[4] Spotřebitel je povinen zaslat na příkaz hutní odbytové základny vykoupené výrobky na svůj náklad do místa určení odběratele nebo do skladu příslušné hutní odbytové základny.

[5] Vykoupí-li, nebo dodávají-li se neplnohodnotné hutní výrobky, musí být údaje o tom uvedeny v hospodářské smlouvě, zejména označení vad. Spotřebitel odpovídá za vady předávaných neplnohodnotných hutních výrobků jen tehdy, dohodnou-li se na tom strany ve smlouvě. Stejná odpovědnost platí i při dodávkách takto označených vykoupených neplnohodnotných výrobků z hutních odbytových základen dalším odběratelům.

§ 4

Ceny

[1] Plnohodnotné výrobky vykupují hutní odbytové základny za velkoobchodní ceny bez případné skladové přírážky. Ostatní přírážky (např. za délky, hutní osvědčení) se platí jen, dohodnou-li se na tom strany.

[2] Výrobky neplnohodnotné, ale v národním hospodářství upotřebitelné, vykupují hutní odbytové základny za velkoobchodní ceny snížené o slevu odpovídající vadám, stavu znehodnocení výrobků nebo jejich možné upotřebitelnosti. Výši slevy stanoví hutní odbytová základna v dohodě se spotřebitelem.

Část druhá

Opatření k zajištění výkupu

§ 5

Potvrzení o výkupu nadbytečných zásob

[1] Na vykoupené plnohodnotné hutní výrobky vystavují hutní odbytové základny potvrzení o výkupu nadbytečných zásob ve výši vykoupeného množství.

[2] Na vykoupené neplnohodnotné hutní výrobky vystavují hutní odbytové základny potvrzení o výkupu nadbytečných zásob ve výši odpovídající jejich částečnému znehodnocení, popřípadě jejich omezené použitelnosti v národním hospodářství.

[3] Potvrzení o výkupu nadbytečných zásob mohou spotřebitelé použít v běžném roce

a) k nákupu hutních výrobků ze zásob kterékoliv hutní odbytové základny, a to i na jiné položky seznamu výrobků ministerstva hutního průmyslu a rudných dolů, než na které bylo vystaveno potvrzení o výkupu nadbytečných zásob. V těchto případech nahrazuje potvrzení o výkupu nadbytečných zásob materiálové fondy. Při nákupu jsou přípustné tyto záměny druhů výrobků:

1. jen v rámci základní materiálové skupiny [tj. válcovaný materiál, trubky, fondované druhovýrobky, suroviny a polotovary těžkých neželezných kovů, a suroviny a polotovary lehkých neželezných kovů], do které patřil vykoupený hutní výrobek, a
 2. v poměru k pracovnímu vykoupěnému a nakupovanému výrobku; směrné koeficienty pracovní výroby jsou k nahlédnutí u hutních odbytových základen;
- b) k prokázání skutečných úspor kovů předáním potvrzení ústřednímu orgánu nadřízenému spotřebiteli.

[4] Potvrzení o výkupu nadbytečných zásob nejsou plánovacími doklady.*) Hutní odbytové základy jsou povinny pomáhat spotřebitelům při získávání hutních výrobků na potvrzení, která vydaly.

§ 6

Majetkové sankce

[1] Dodají-li nebo odeberou-li organizace v rozporu s ustanovením této vyhlášky hutní výrobky uvedené v § 1, zaplatí do státního rozpočtu obě organizace částku ve výši dvojnásobku ceny neoprávněně získaných hutních výrobků. V této částce je obsažen i odvod do státního rozpočtu podle § 7 odst. 2 zákona č. 69/1958 Sb.

[2] Výši částky vypočte hutní odbytová základna, do jejíhož obvodu náleží dodavatelská organizace a sdělí ji zúčastněným organizacím. Kopie oznámení dá na vědomí pobočkám Státní banky československé, u nichž mají tyto organizace své účty.

§ 7

Kontrola a poradenská činnost

[1] Odbytové sdružení ministerstva hutního průmyslu a rudných dolů provádí koordinaci činnosti při výkupu a využití nadbytečných spotřebitelských zásob hutních výrobků mezi hutními odbytovými základnami.

[2] Pověření pracovníci Odbytového sdružení ministerstva hutního průmyslu a rudných dolů a hutních odbytových základen v zájmu zajištění lepšího využívání a skladování fondovaných hutních výrobků u spotřebitelů jsou oprávněni při vykonávání své poradenské činnosti vyžadovat od spotřebitelů potřebné informace o zásobách, nahlížet do záznamů týkajících se pohybu zásob, vstupovat do prostorů, v nichž se hutní výrobky zpracovávají a uskládají. Toto oprávnění se ne-

vztahuje na úsek speciální výroby a na ozbrojené složky ministerstva národní obrany a vnitra.

§ 8

Povolené přímé výkupy a výměny

[1] Podniky podřízené téměř ministerstvu (ústřednímu orgánu), popřípadě krajskému národnímu výboru, mohou si vypomoci vzájemnými přímými dodávkami z nadbytečných zásob hutních výrobků, půjde-li o dodávky určené

- pro centralizovanou investiční výstavbu
- pro úkol stanovený jmenovitě vládou
- pro zabezpečení obranyschopnosti státu
- pro vývoz
- pro výrobky nové techniky.

[2] Pro zajištění vlastních plánovaných úkolů mohou organizace v odůvodněných případech v rámci spolupráce s podniky, které pro ně konají práce ve mzdě, popřípadě vyrábějí z dodaného materiálu (neplánovaná kooperace) převést, popřípadě dodat hutní výrobky organizacím i mimo vlastní resort.

[3] Uskutečnění dodávek podle odstavců 1 a 2 musí být vyznačeno v příslušných dokladech pro účely kontroly.

Část třetí

Ustanovení přechodná a závěrečná

§ 9

[1] Pro rok 1962 platí tyto odchylné lhůty

- a) lhůta uvedená v § 2 odst. 4 se prodlužuje na 3 měsíce,
- b) lhůta uvedená v § 3 odst. 3 se prodlužuje na 6 měsíců.

[2] Ustanovení této vyhlášky se do 31. prosince 1962 nevztahují na dodávky a odběr nadbytečných zásob hutních výrobků organizacemi místního hospodářství a výrobními družstvy.

§ 10

Ministerstvo hutního průmyslu a rudných dolů v dohodě se Státní arbitráží československé socialistické republiky může povolit výjimky z ustanovení této vyhlášky, půjde-li o zajištění úkolů, které plní výzkumné ústavy a vývojová pracoviště, včetně vědeckých pracovišť vysokých škol a československé akademie věd.

§ 11

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 5. července 1962.

Hlavní arbitř

Československé socialistické republiky:

Dohnal v. r.

Ministr hutního průmyslu a rudných dolů:

Krejčí v. r.

*) § 23 odst. 2 písm. a) zákona č. 69/1958 Sb.

59

VYHLÁŠKA

rady Východočeského krajského národního výboru Hradec Králové

ze dne 25. června 1962,

kterou se určuje další místní národní výbor stavebním úřadem

§ 1

Rada Východočeského krajského národního výboru v Hradci Králové určuje podle § 9 odst. 2 písm. a) zákona č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu, stavebním úřadem místní národní výbor:

Sobotka

okres Jičín.

§ 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 5. července 1962.

Tajemník:

Lemfeld v. r.

Předseda:

Uhlíř v. r.